[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2024   № 454
«Об утверждении Порядка согласования,
заключения (подписания), изменения и
расторжения соглашений о защите и
поощрении капиталовложений в

отношении инвестиционных проектов,
реализуемых (планируемых к реализации)
на территории муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области»
В целях поддержки инвестиционной деятельности, в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 N 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации)  на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2. Определить Администрацию муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области уполномоченным органом на согласование, заключение (подписание), изменение и расторжение соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации)  на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
        2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Поречанка»  и   разместить на официальном сайте Администрации  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Чистенина А.Е.

Глава муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                               А.Ф. Семенов

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области
от 18.06.2024   № 454
ПОРЯДОК
согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации)  на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Соглашение), и дополнительных соглашений к ним, принятия решения об изменении Соглашения и о прекращении участия муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в соглашении.
2. Уполномоченный орган (Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области) при поступлении проектов Соглашений и (или) дополнительных соглашений к ним о внесении изменений и (или) прекращении действия Соглашения, а также прилагаемых к ним документов и материалов, указанных в части 7 статьи 7 Федерального закона от 01.04.2020 N 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), организует их рассмотрение в соответствии с настоящим Порядком.

3. Рабочим органом, обеспечивающий исполнение полномочий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, является Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее - рабочий орган).

4. Для организации подписания от имени муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Соглашений и дополнительных соглашений к ним, принятия решения об изменении и прекращении Соглашений рабочий орган в течение трех рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, направляет их на рассмотрение и согласование в структурное подразделение Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, осуществляющее полномочия в сфере, в которой реализуется (планируется к реализации) инвестиционный проект, инициатор которого выступает (планирует выступить) стороной Соглашения.
5. Структурное подразделение Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, осуществляющее полномочия в сфере, в которой реализуется (планируется к реализации) инвестиционный проект, инициатор которого выступает (планирует выступить) стороной Соглашения, в течение семи рабочих дней со дня поступления на рассмотрение документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, проверяет их на наличие следующих обстоятельств:

1) документы не соответствуют требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона, и требованиям, установленным нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

2) документы поданы с нарушением требований, установленных нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;
3) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) учреждением либо государственным (муниципальным) унитарным предприятием;

4) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона);

5) инициатором заключения Соглашения (дополнительного соглашения) представлена недостоверная информация (информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц и (или) Реестре выданных разрешений на строительство в случае, если предоставляется разрешение на строительство).
6. В случае если документы, указанные в пунктах 12 и 14 части 7 статьи 7 Федерального закона, не представлены заявителем, рабочий орган запрашивает указанные документы с использованием Единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

7. По результатам проверки документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, на наличие обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, структурное подразделение Администрации муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней направляет в рабочий орган письменное мнение:

1) о возможности от имени муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области заключить Соглашение или дополнительное соглашение к нему в случае невыявления обстоятельств, указанных в 5 настоящего Порядка;

2) о возможности от имени муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области отказаться от заключения Соглашения или дополнительных соглашений к нему в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

8. В случае возможности от имени муниципального образования «Демидовский  район» Смоленской области заключить Соглашение или дополнительное соглашение к нему при невыявлении обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, рабочий орган направляет проект Соглашения или дополнительного соглашения к нему, а также прилагаемые к нему документы на правовую экспертизу в сектор кадровой, организационной и юридической работы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

        9. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта Соглашения, а также прилагаемых к нему документов и материалов Уполномоченный орган:

1) подписывает Соглашение в случае невыявления обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

2) не подписывает Соглашение в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, подготавливает письмо, содержащее обоснование невозможности заключения Соглашения со ссылками на положения Федерального закона и нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и (или) Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которые не соблюдены инициатором проекта, и направляет его в уполномоченный орган государственной власти Смоленской области в сфере защиты и поощрения капиталовложений в Смоленской области.

10. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения, а также прилагаемых к нему документов и материалов при отсутствии возражений Уполномоченный орган подписывает дополнительное соглашение.

11. В случае наличия возражений по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, Уполномоченный орган принимает решение об отказе в подписании дополнительного соглашения, о чем в течение трех рабочих дней письменно уведомляет сторону, инициирующую заключение дополнительного соглашения, и уполномоченный орган государственной власти Смоленской области в сфере защиты и поощрения капиталовложений в Смоленской области.

12. Информационное обеспечение процессов в рамках согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения Соглашений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области осуществляется с использованием государственной информационной системы "Капиталовложения".

Эксплуатация государственной информационной системы "Капиталовложения" осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской области.

Приложение
к Положению

согласования, заключения (подписания),
изменения и расторжения соглашений
 о защите и поощрении капиталовложений
 в отношении инвестиционных проектов,
 реализуемых (планируемых к реализации)

  на территории муниципального образования

 «Демидовский район» Смоленской области
Форма
ЗАЯВЛЕНИЕ

о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений

_______________________________________________________________________

               (полное наименование заявителя (организации, реализующей инвестиционный проект)

в лице ____________________________________________________________________

          (должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии  уполномоченного лица)

действующего на основании _____________________________________________

         (устав, доверенность или иной документ, удостоверяющий полномочия)

на  основании  статьи  (статей)  Федерального  закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" и пункта (пунктов) ______________________________________________________________
Правил   заключения  соглашений  о  защите  и  поощрении  капиталовложений,

изменения   и   прекращения  действия  таких  соглашений,  ведения  реестра

соглашений    о   защите   и   поощрении   капиталовложений,   утвержденных

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 13 сентября 2022 г.

N  1602  «О  соглашениях  о  защите  и поощрении капиталовложений»  (далее -

Правила), просит заключить соглашение о защите и поощрении капиталовложений

(далее - соглашение) для реализации инвестиционного проекта

__________________________________________________________ (далее - проект)

                       (наименование проекта)

I. Сведения об организации, реализующей проект

	1.
	Сокращенное наименование

	2.
	ИНН

	3.
	ОГРН

	4.
	КПП

	5.
	ОКПО

	6.
	ОКВЭД (основной)

	7.
	Размер уставного капитала

	8.
	Адрес

	8.1.
	Субъект Российской Федерации

	8.2.
	Муниципальный район, муниципальный округ, городской округ, внутригородская территория города федерального значения

	8.3.
	Населенный пункт

	8.4.
	Элемент планировочной структуры

	8.5.
	Элемент улично-дорожной сети

	8.6.
	Здание (строение), сооружение

	8.7.
	Помещение в пределах здания (строения), сооружения (если применимо)

	8.8.
	Помещение в пределах квартиры (если применимо)

	9.
	Адрес электронной почты уполномоченного лица

	10.
	Телефон уполномоченного лица

	11.
	Проектная компания (да или нет)

	12.
	Участник внешнеэкономической деятельности (да или нет)

II. Сведения о проекте

	1.
	Наименование и общая характеристика проекта

	2.
	Сфера экономики (вид деятельности), в которой реализуется проект

	3.
	Общий срок и этапы реализации проекта, а также сроки реализации каждого этапа <1>

	4.
	Субъект (субъекты) Российской Федерации, на территории которого (которых) предполагается реализация проекта

	5.
	Участие Российской Федерации в соглашении (да или нет)

	6.
	Участие в соглашении муниципального образования (муниципальных образований) (да или нет, если да, указываются муниципальные образования)

	7.
	Дата принятия решения уполномоченного органа заявителя об осуществлении проекта, в том числе об определении объема капитальных вложений (расходов) или решения об утверждении бюджета на капитальные вложения (расходы) (в соответствии с подпунктом "ж" пункта 11 Правил)

	8.
	Планируемая дата окончания реализации проекта (завершения стадии эксплуатации)

	9.
	Общий объем капиталовложений, включая осуществленные капиталовложения (руб.)

	10.
	Общий объем капитальных вложений (инвестиций) (руб.)

	11.
	Прогнозируемый объем налогов и иных обязательных платежей в связи с реализацией проекта из расчета на каждый год реализации проекта в период действия соглашения (руб.)

	12.
	Наличие ходатайства о признании ранее заключенных договоров связанными договорами (да или нет, если да, указываются реквизиты такого ходатайства)

	13.
	Объем планируемых к возмещению затрат (по видам), планируемые сроки их возмещения (период), формы возмещения

	14.
	Новые рабочие места (количество)

	15.
	Рабочие места на этапе строительства (количество)

Приложения: на ____ листах <2>
Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на осуществление в целях ведения реестра соглашений о защите и поощрении капиталовложений, заключения, изменения, прекращения действия (расторжения) соглашения, заключения дополнительных соглашений к нему и в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации обработки (в том числе сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, использования, передачи, обезличивания) персональных данных физических лиц, информация о которых представлена заявителем, сведений о заявителе, о проекте, о заключаемом соглашении, о дополнительных соглашениях к нему и информации о действиях (решениях), связанных с исполнением указанных соглашений.

	(дата)

	(должность уполномоченного лица)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) уполномоченного лица)

<1> В случае если реализуется проект, который предусматривает создание результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации, указываются этапы создания, ввода в эксплуатацию, регистрации результата интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации и использования (эксплуатации) соответствующего объекта гражданских прав (если применимо).

<2> Указываются все приложенные к заявлению документы и материалы.